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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce, která nese název: „Analýza preventivních činností Policie

ČR k zajištění ochrany obyvatelstva v Hradci Králové“, je zjistit současné pokrytí preven-

tivní činnosti prováděné Policií České republiky na území Hradce Králové, jakožto kraj-

ského města východních Čech. V teoretické části jsem se zaměřil na vymezení pojmového

aparátu, jehož znalost je bezpochyby pro následující orientaci v textu nezbytná, stejně tak

i na aktuální témata s výše uvedenou ozbrojenou bezpečnostní složkou související, jako

např. nedávno vydaný policejní preventivní video-spot: Utíkej, schovej se, bojuj!,

či v současné době dosti medializované téma: Prevence kriminality na školách. Moji cílo-

vou skupinu, na niž jsem se v části praktické zaměřil, tvoří především Krajské ředitelství

policie Královéhradeckého kraje, dále pak krajský školský koordinátor prevence Králové-

hradeckého kraje a vybraní školní metodikové prevence vyučujících na nejrůznějších ty-

pech škol v Hradci Králové, se kterými jsem provedl řízené rozhovory, a společně s vypra-

covanými SWOT analýzami jsem tak mohl zodpovědět hlavní cíl mé diplomové práce.

Klíčová slova: bezpečnost, prevence, Policie, Integrovaný záchranný systém, krajský škol-

ský koordinátor prevence, školní metodik prevence.

ABSTRACT

The objective of my thesis entitled “Analysis of preventive activities carried out

by the Police of the Czech Republic to secure protection of the population in Hradec

Králové” is to find out the current coverage of preventive activities done by the Police

of the Czech Republic on the territory of Hradec Králové, the regional city

of East Bohemia. The theoretical part defines the conceptual apparatus, knowledge

of which is undoubtedly necessary for orientation in the following text. It is also focused

on the current themes related to the aforementioned armed security component, such

as the recently released police preventive video-spot, “Run, Hide, Fight!”, or the currently

medialized topic of Crime Prevention at Schools. The target group, which is the focus

of the practical section, consists especially of the Regional Directorate of the Police

in Hradec Králové Region, the regional school coordinator of prevention in Hradec

Králové Region, and selected school methodologists of prevention teaching at various

types of schools in Hradec Králové, with whom I conducted structural interviews

and, together with the elaborated SWOT analyses, was able to fulfil the main objective

of my thesis.

Keywords: safety, prevention, the Police, Integrated Rescue System, regional school

coordinator of prevention, school methodologist of prevention.
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ÚVOD

Úvodem bych chtěl poukázat na fakt, že touha stát se příslušníkem státní policie mě

provází prakticky již od 8. třídy základní školy, proto po ukončení povinné školní docház-

ky mé kroky směřovaly právě na střední školu TRIVIS, zaměřenou na veřejnoprávní

ochranu, kde jsem se prvně seznámil s odbornými předměty k problematice bezpečnosti

bezpochyby vztahujícími, jako je např. Integrovaný záchranný systém, Veřejný pořádek,

Kriminalistika, apod. Po úspěšném absolvování střední školy jsem si chtěl dále prohlubo-

vat nabyté znalosti v oboru, a tak jsem započal studium na Univerzitě Tomáše Bati, kon-

krétně na Fakultě logistiky a krizového řízení, kde jsem vystudoval obor: Ochrana obyva-

telstva. Po státní závěrečné zkoušce jsem v roce 2016 pokračoval ve svém studiu na téže

fakultě v navazujícím magisterském oboru: Bezpečnost společnosti, se specializací rovněž

Ochrana obyvatelstva. Proto, když jsem se v roce 2017 rozhodoval, jaké vlastní téma di-

plomové práce si zvolit, má volba byla více než jasná. Věděl jsem však, že pokud bych

si vybral jakoukoliv typovou činnost, kde je velitelem zásahu policista, s největší pravdě-

podobností bych nedostal dostatek informací potřebných ke zpracování mé diplomové prá-

ce. Z tohoto důvodu jsem se zaměřil pouze na preventivní činnost Policie České republiky.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretic-

kou a praktickou. Obsahová náplň teoretické části zejména vychází ze stěžejních literár-

ních pramenů, sloužící převážně k tomu, aby čtenář po jejím přečtení nabyl alespoň zá-

kladní znalosti o této ozbrojené bezpečnostní složce, jakožto jedné ze základních složek

Integrovaného záchranného systému. V části praktické je pak pozornost zaměřena výhrad-

ně na dvě oblasti preventivní činnosti Policie České republiky, a tedy na dlouhodobě plá-

nované preventivní akce, a akce nárazové. Prvně jmenované se uskutečňují s určitou pravi-

delností pro nejrůznější cílové skupiny osob, sloužících nejen k seznámení posluchačů

s činností Policie, ale i k jejich osvětě na aktuální oblast. Takovýchto akcí probíhá

v průběhu roku hned celá řada, uveďme např. projekt s dlouholetou tradicí cílený zejména

pro nejmladší věkovou kategorii osob: Bezpečné město, které Hradec Králové bude

v letošním roce pořádat již po dvanácté a pro návštěvníky, zejména tedy pro ty nejmladší

zde bude opět přichystáno mnoho poutavých aktivit včetně efektivních dynamických uká-

zek ze strany Integrovaného záchranného systému. Nicméně široké spektrum dlouhodobé

plánovaných preventivních akcí nejrůznějšího zaměření je určeno pro následující cílové

skupiny osob: děti v předškolním či školním věku, řidiče, seniory a širokou veřejnost jako

takovou. Všechny tyto projekty mají svůj specifický význam. O tom, že je nejdůležitější
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začít s prevencí již u dětí v mateřských a základních školách, netřeba polemizovat. Pokud

budeme věnovat pozornost čistě řidičům na českých silnicích, uvědomme si, že počet do-

pravních nehod od roku 2013 neustále roste, což jistě není žádaný stav. Nezapomínejme

však ani na seniory, kteří jsou vystaveni zejména rizikům jako okradení, přepadení aj.

Proto jsou preventivní akce zaměřené na každou z těchto oblastí více než žádané zejména

pro poučení obecenstva o charakteru dané hrozby či rizika jakož i způsobům efektivního

ubránění se proti nim.

Jak již bylo uvedeno výše, do seznamu preventivních činností Policie České republiky

spadají rovněž akce nárazové, pod kterými si můžeme představit přednášky uskutečňované

pro různé věkové kategorie posluchačů. V současné době převládají na základních a střed-

ních školách témata poukazující na rizika v kybernetickém prostoru, jako je zejména ky-

beršikana, kybergrooming a další virtuální rizika nacházející se v kyberprostoru. V prak-

tické části je pozornost taktéž zaměřena na školní metodiky prevence, kteří mohou na zá-

kladě vlastního zhodnocení určit, zda takové přednášky vůbec nabývají na významu a zda

splňují svůj účel, neboť poté, co policista – preventista opustí po svém výkladu třídu, je to

právě již zmiňovaný metodik prevence, kterému se žáci či studenti mohou svěřit, jak na ně

odpřednášené téma včetně osobního projevu přednášejícího působilo.

Nezbytnou součástí diplomové práce jsou kromě vlastního zhodnocení dlouhodobě

plánovaných preventivních akcí, jakož i akcí nárazových rovněž i vlastní návrhy na zlep-

šení současného stavu, které si vzhledem ke svému významu zasloužily samostatnou kapi-

tolu. K lepší názornosti je práce taktéž obohacena vlastní fotodokumentací, tak, aby čtená-

ře alespoň trochu vnesla do preventivního prostředí Policie České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMOVÉHO APARÁTU

Předtím, než se pustíme do podrobné analýzy Policie České republiky (dále jen Policie

ČR), definujme si základní pojmy vztahující se k dané problematice, jejichž znalost je ne-

zbytnou součástí pro porozumění a orientaci v textu.

1.1 Bezpečnost

Podle terminologického slovníku Ministerstva vnitra vydaného roku 2016 rozumíme

pod pojmem bezpečnost stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným

(i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotli-

vým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho

stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. [1]

1.2 Prevence

V uvedené terminologii nesmí samozřejmě chybět pojem prevence, pod jejímž vý-

znamem rozumíme soubor opatření, jejichž cílem je předcházení mimořádným událostem

a krizovým situacím popř. předcházení škodlivým činnostem. [1]

1.3 Veřejný pořádek


[…]


4) Je stále v současné době žákům 1. stupně ZŠ poskytován preventivní materiál:

Ajaxův zápisník, či se v poslední době dočkal aktualizovaného vydání či zcela

nové podoby?

5) Je podle Vašeho názoru v současné době dostatek či nedostatek policistů – pre-

ventistů sloužících u PČR Královéhradeckého kraje?

6) Kde probíhají preventivní přednášky realizované od PČR (na půdě školy/na půdě

PČR, pokud v obojích případech, v jakém zhruba procentuálním poměru)?

7) Poskytuje PČR školám nabídku přednášejících témat i jinou formou, než pouze ze

svých webových stránek, či z personálních důvodů reaguje pouze na jejich po-

ptávku?

8) Jak konkrétně spolupracuje PČR s krajským školským koordinátorem prevence?

9) Má každý policista – preventista „své základní nebo střední školy“, do kterých

pravidelně dochází, tak, aby došlo k navození bližšího vztahu mezi ním a žáky

(pokud se takovýto policista osvědčil), nebo je výběr takovýchto policistů čistě

náhodný?

PŘÍLOHA P III: SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA A PRAKTICKÁ

ŠKOLA VYSOKÉ MÝTO

1) Jaká jsou u Vás preventivní opatření sloužící k zabránění před vstupem neo-

právněné osoby do školy?

2) Zabezpečení školy – zamykání dveří (časový rozpis), otisk prstů, další…

3) Mají žáci skupinové šatny či každý jednotlivec má svoji vlastní?

4) Je vstup žáků do školy pod dohledem jejího zaměstnance? (časový rozpis)

5) Je kontrolován vstup žáků do školní družiny?

6) Dohlíží pedagogický sbor na žáky o přestávkách?

7) Mají žáci čipy od dveří v případě jejich zamčení?

8) Účastní se zaměstnanci školy různých preventivních konferencí,

např. Bezpečná škola aj.?

9) Přednášky od Policie ČR – probíhají vůbec, popř. jak často? Čeho se většinou

týkají?

10) Konají se cvičení pro žáky a pro zaměstnance školy věnované bezpečnostní

prevenci a krizovým situacím?

11) Existuje krizový plán pro vedení školy?

12) Jaký je přesný počet žáků školy?

PŘÍLOHA P IV: KRAJSKÁ ŠKOLSKÁ KOORDINÁTORKA

PREVENCE

1) Jak dlouho působíte ve funkci krajského školského koordinátora prevence?

2) Jak probíhá konkrétně spolupráce mezi odborným pracovníkem MŠMT, krajským

školským koordinátorem prevence, okresním metodikem prevence a školními me-

todiky prevence základních a středních škol?

3) Pošle krajský školský koordinátor prevence (pokud ano, jak často) již zmíněným

metodikům nebo ředitelům škol např. e-mail (či jinou cestou) se seznamem pláno-

vaných preventivních akcí? Jsou na tomto seznamu nejen nabízená témata od Poli-

cie ČR, ale i ostatních organizací (např. Semiramis, Městské policie apod.)? Jak se

např. dozvíte, která témata PČR nabízí?

4) Jste propojeni se všemi školními metodiky prevence v kraji či jen s vybranými?

5) Preventivní akce od Policie ČR jsou prováděny zdarma, ovšem od jiných organiza-

cí za úplatu. Kdo takovéto přednášky platí? Škola jako taková ze svých zdrojů či je

to hrazeno z projektů od MŠMT či krajských projektů, které má na starost právě

krajský školský koordinátor prevence?

6) Jak konkrétně spolupracujete s Policií České republiky?

PŘÍLOHA P V: ŠKOLNÍ METODIKOVÉ PREVENCE

1) Jak dlouho působíte ve funkci školního metodika prevence?

2) Myslíte si, že se žákům líbí preventivní aktivity realizované Policií ČR?

3) Jaké zdroje využíváte k financování aktivit prevence kriminality?

4) Máte dostatek informací o možnostech a nabídkách na realizaci akcí prevence kri-

minality uskutečňovaných Policií ČR?

5) Spolupracuje s Vámi i další externí pracoviště, než pouze Policie ČR při realizaci

prevence kriminality?

6) Jaké formy a metody používáte nejčastěji při realizaci prevence kriminality ve ško-

le od Policie ČR? (přednášky, besedy, konzultace, informační materiály, exkurze,

pobytové akce, další)

7) Jak se konkrétně dovíte o nabídkách přednášených témat od Policie ČR?

PŘÍLOHA P VI: ČSN 73 4400

1) Vyplývají z ČSN 73 4400 nějaké povinnosti pro školy či školská zařízení, nebo se

jedná pouze a jenom o doporučené postupy, jak zabránit vstupu neoprávněné osoby

do daného objektu?

2) Plánuje se zavedení razantnějších opatření, jak zvýšit bezpečnost žáků či studentů

na školách, nebo je a nadále i zůstane úroveň zajištění bezpečnosti objektu pouze

v rukou ředitelů škol?

3) Probíhají v současné době školení (příp. jak často) pro ředitele, školní metodiky

prevence či ostatní zaměstnance pedagogického sboru zaměřená právě na oblast

prevence, kde by se s danou normou mohli tak blíže seznámit?

PŘÍLOHA P VII: MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE

A TĚLOVÝCHOVY

Bylo by Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ochotno spolupracovat (příp. za ja-

kých podmínek) právě s Policií ČR (která by Vás oslovila) na natočení krátkého preventiv-

ního video-spotu zaměřeného na bezpečnost žáků či studentů ve školách? Jednalo by

se např. o natočení 3 spotů, které by byly rozděleny pro žáky 1. a 2. stupně ZŠ a studenty

SŠ obecně na téma: Ochrana před aktivním střelcem.