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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Milan Řehák

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc.

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce:

Analýza preventivní činnosti Policie ČR k zajištění ochrany obyvatelstva v Hradci

Králové

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Student zpracoval své vlastní velmi aktuální bezpečnostní téma. Jeho záběr byl značný,

protože kromě studia odborné domácí a zahraniční odborné literatury se věnoval jak mnoha

řízeným rozhovorům, tak se zúčastnil řady policejních bezpečnostních akcí, které ve své

diplomové práci zdokumentoval.

Kladně hodnotím také autorovu odbornou stáž u Policie ČR v rozsahu plných 80 hodin. Jeho

kvalifikační práce je velmi kvalitní, nadstandardní a velmi době využitelná v praxi. Zvláště

cenná je jeho SWOT analýza její odborná diskuse ba str. 65-70, další pak na str. 87-91.

Zvláště cenný je autorův návrh na zlepšení současného stavu, který je uveden na str. 92-95.
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Kontrola plagiátorství:

Bakalářská práce byla zkontrolována SW z hlediska plagiátorství, práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: výborně - A

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně